
Печатное средство массовой информации муниципального образования город Минусинск

13 февраля 2024г. № 10/1           Распространяется бесплатно           Основан в декабре 2015г.
В этом выпуске:

• Информационное извещение о результатах аукциона

• Заключение о результатах публичных слушаний по 
предоставлению разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка

• Решение 67/1 от 08.02.2024 об установлении времени 
предоставления помещения, пригодного для проведения 
агитационного публичного мероприятия в форме собрания, 
для проведения встречи с избирателями доверенного лица 
зарегистрированного кандидата на должность Президента 
Российской Федерации Владимира Владимировича Путина

• Проект Постановления о комплексном развитии 
территории жилой застройки квартала № 4 VIII микрорайона в г. 
Минусинске

• Постановление № АГ-229-п от 12.02.2024 об 
утверждении программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям на 2024 год в рамках 
муниципального земельного контроля в границах муниципального 
образования город Минусинск

• Постановление № АГ-230-п от 12.02.2024 об 
утверждении программы профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2024 год в 
рамках муниципального контроля на автомобильном транспорте, 
городском наземном транспорте и в дорожном хозяйстве в 
границах муниципального образования город Минусинск

• Постановление № АГ-231-п от 12.02.2024 об 
утверждении Порядка по обеспечению отдельных категорий 
граждан автономными дымовыми пожарными извещателями на 
территории муниципального образования город Минусинск

• Постановление № АГ-232-п от 12.02.2024 о внесении 
изменений в постановление Администрации города Минусинска 
от 15.06.2020 № АГ-923-п «Об утверждении Положения о порядке 
использования бюджетных ассигнований резервного фонда 
Администрации города Минусинска»

ИНФОРМАЦИОННОЕ ИЗВЕЩЕНИЕ

В соответствии с постановлениями Администрации города 
Минусинска от 18.12.2023 № АГ-2564-п «О проведении аукциона 
в электронной форме», 26.12.2023 № АГ-2608-п «О внесении 
изменений в постановление Администрации города Минусинска от 
18.12.2023 № АГ-2564-п «О проведении аукциона в электронной 
форме», принято решение о проведение электронного аукциона 
оператором электронной площадки ООО «РТС-тендер», по 
продаже права на заключение договора аренды земельного 
участка с кадастровым номером 24:53:0110384:2282, площадью 
3339 кв.м, по адресу: Красноярский край, городской округ 
город Минусинск, город Минусинск, улица Н.Крупской, 
земельный участок 99В, категория земель – земли населенных 
пунктов, с разрешенным использованием – среднеэтажная 
жилая застройка (строительство многоквартирного дома).

Начальная цена предмета электронного аукциона (начальный 
размер арендной платы) за земельный участок составляет 2 510 
000 (два миллиона пятьсот десять тысяч) рублей 00 копеек 

в год. 
Величина повышения начальной цены предмета электронного 

аукциона («Шаг электронного аукциона») земельного участка 
составляет 75 300 (семьдесят пять тысяч триста) рублей 00 
копеек.

По состоянию на 11 часов 00 минут 12 февраля 2024 
года поступила одна заявка от Общества с ограниченной 
ответственностью "ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ ИНВЕСТИЦИИ".

Согласно пункта 14 статьи 39.12 Земельного кодекса Российской 
Федерации в связи с тем, что по окончании срока подачи заявок 
на участие в аукционе, подана только одна заявка от Общества 
с ограниченной ответственностью "ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ 
ИНВЕСТИЦИИ", на участие в аукционе на право заключения 
договора аренды земельного участка в электронной форме, 
аукцион признается несостоявшимся. 

Заключение
о результатах публичных слушаний по предоставлению 

разрешения на условно разрешенный вид использования зе-
мельного участка

г. Минусинск                12.02.2024

В соответствии с постановлением Администрации города 
Минусинска от 19.01.2024 № АГ-84-п «О проведении публичных 
слушаний по предоставлению разрешения на условно разрешенный 
вид использования земельного участка, с кадастровым номером: 
24:53:0110089:531» 08.02.2024 в 17 часов 15 минут состоялись 
публичные слушания по адресу: Красноярский край, г. Минусинск, 
в границах ул. Кравченко, 21 

Информационное сообщение о проведении публичных 
слушаниях опубликовано в газете «Минусинск Официальный» 
от 23.01.2024 № 3/1 и на официальном сайте муниципального 
образования город Минусинск в сети «Интернет».

На публичные слушания был вынесен вопрос по 
предоставлению разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка с кадастровым номером 
24:53:0110089:531, по адресу: Красноярский край, г. Минусинск, 
в границах ул. Кравченко, 21 - «малоэтажная многоквартирная 
жилая застройка».

Со дня объявления о проведении публичных слушаний в адрес 
Администрации города Минусинска замечаний и предложений не 
поступало.

В ходе проведения публичных слушаний предложений и 
замечаний не поступило.

Протокол публичных слушаний оформлен 12.02.2024 г.
В публичных слушаниях приняли участие 2 человека. 
По результатам публичных слушаний было принято решение:
Рекомендовать Главе города Минусинска предоставить 

разрешение на условно разрешенный вид использования 



2
земельного участка с кадастровым номером 24:53:0110089:531, по 
адресу: Красноярский край, г. Минусинск, в границах ул. Кравченко, 
21 - «малоэтажная многоквартирная жилая застройка».

Е.В.ЗЫКОВ,
председательствующий на публичных слушаниях.

С.А.ЗАМЯТКИНА,
секретарь публичных слушаний.

Территориальная избирательная комиссия
города Минусинска Красноярского края

РЕШЕНИЕ

«08» февраля 2024 года     № 67/1

Об установлении времени предоставления помещения, 
пригодного для проведения агитационного публичного меро-
приятия в форме собрания, для проведения встречи с изби-
рателями доверенного лица зарегистрированного кандидата 
на должность Президента Российской Федерации Владими-
ра Владимировича Путина

На основании пункта 3 статьи 54 Федерального закона от 
10.01.2003 № 19-ФЗ «О выборах Президента Российской Федера-
ции», территориальная избирательная комиссия города Минусин-
ска Красноярского края РЕШИЛА:

1. Установить следующее время предоставления помещения, 
расположенного по адресу: Красноярский край, город Минусинск, 
ул. Гоголя, д. 68 для проведения встречи с избирателями доверен-
ного лица зарегистрированного кандидата на должность Прези-
дента Российской Федерации Владимира Владимировича Путина: 
09 февраля 2024 года с 11:00 до 14:00 часов.

2. Направить настоящее решение для опубликования в сред-
ства массовой информации и разместить на сайте муниципально-
го образования город Минусинск в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить 
на секретаря территориальной избирательной комиссии города 
Минусинска Красноярского края Тихонович Ю.Р.

А.А. МОИСЕЕВА,
председатель территориальной 

избирательной комиссии.
Ю.Р.ТИХОНОВИЧ,

секретарь территориальной 
избирательной комиссии.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСК

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О комплексном развитии территории жилой застройки 
квартала № 4 VIII микрорайона в г. Минусинске

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Фе-
дерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», постановлением Правительства Красноярского 
края от 30.09.2021 № 710-п «Об утверждении Порядка согласова-
ния с уполномоченным органом исполнительной власти Красно-
ярского края в сфере комплексного развития территории проекта 
решения о комплексном развитии территории жилой застройки, 
проекта решения о комплексном развитии территории нежилой 
застройки, подготовленных главой местной администрации му-
ниципального образования Красноярского края», руководствуясь 
Уставом городского округа город Минусинск Красноярского края, 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Принять решение о комплексном развитии территории жи-

лой застройки квартала № 4 VIII микрорайона в г. Минусинске, со-
гласно сведениям о местоположении, площади и границах жилой 
застройки, подлежащей комплексному развитию (приложение 1).

2. Определить перечень земельных участков и объектов капи-
тального строительства, расположенных в границах территории, 
подлежащей комплексному развитию, в том числе перечень объ-
ектов капитального строительства, подлежащих сносу или рекон-
струкции, включая многоквартирные дома (приложение 2).

3. Установить предельный срок реализации решения о ком-
плексном развитии жилой территории – 2034 год.

4. Определить максимальный объем жилищного строительства 
– 55755 кв.м.

5. Определить перечень объектов капитального строительства, 
сооружений подлежащих строительству, в границах территории, 
подлежащей комплексному развитию (приложение 3).

6. Определить, что решение о комплексном развитии террито-
рии жилой застройки подлежит реализации юридическим лицом, 
определенным по результатам торгов на право заключения дого-
вора о комплексном развитии территории.

7. Установить основные виды разрешенного использования зе-
мельных участков и объектов капитального строительства, кото-
рые могут быть выбраны при реализации решения о комплексном 
развитии жилой застройки (приложение 4).

8. Реализацию решения о комплексном развитии территории 
осуществлять с учетом требований и сведений в приложении 5;

9. Опубликовать постановление в средствах массовой инфор-
мации, осуществляющих официальное опубликование норматив-
но-правовых актов Администрации города Минусинска и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования город 
Минусинск в сети Интернет.

10. Контроль за выполнением постановления возложить на 
первого заместителя Главы города Стрельцова Д.Н.

11. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования.

А.О.ПЕРВУХИН,
Глава города.

ПЕРЕЧЕНЬ
координат характерных точек границ территории в систе-

ме координат

Площадь: 92476,86 кв. м.
Описание границ земельного участка:

Обозначение характерных 
точек границ

Координаты, м
X, м Y, м

1 2 3
1 374078,39 20300,51
2 374182,09 20109,53
3 374242,67 20143,09
4 374250,99 20129,08
5 374319,07 20167,15
6 374310,78 20181,99
7 374344,89 20201,06
8 374339,92 20209,93
9 374368,49 20226,22
10 374359,25 20242,30
11 374407,47 20268,90
12 374377,79 20324,87
13 374380,56 20330,00
14 374326,96 20427,91
15 374323,80 20435,97
16 374379,84 20466,66
17 374350,21 20536,61
18 373888,38 20249,65
19 373904,66 20204,90
1 374078,39 20300,51



3



4
Приложение 2 к постановлению 

Администрации города Минусинска
 от ___________________________

Перечень земельных участков и объектов капитального строительства, расположенных в границах территории жилой за-
стройки квартала № 4 VIII микрорайона в г. Минусинске

№ 
п/п

Кадастровый 
номер земельного 
участка

Разрешенное 
использование

Площадь 
земельного 
участка, 
кв. м

Адрес земельного участка 
местоположение)

Кадастровые 
номера объектов 
недвижимого 
имущества

Адрес объекта 
недвижимого 
имущества, сооружения

Объект 
капитального 
строительства, 
сооружение

Сведения о 
сносе или 
реконструкции

1 24:53:0110365:5176 Для эксплуатации 
индивидуальных 
жилых домов

 
804

Красноярский край, г Минусинск, ул. 
Ипподромная, 13

24:53:0110365:595 Красноярский край,
г. Минусинск, ул. 
Ипподромная, 13

Жилой дом -

2 24:53:0110366:14 Земли под домами 
индивидуальной 
жилой застройки

389 Красноярский край, г. Минусинск, ул. 
Ипподромная, д.13

- - - -

3 24:53:0110366:19 Земли под домами 
индивидуальной 
жилой застройки

301 Красноярский край, г. Минусинск, ул. 
Ипподромная, д.14, кв.1

- - -

4 24:53:0110366:20 Земли под домами 
индивидуальной 
жилой застройки

369 Красноярский край, г. Минусинск, ул. 
Ипподромная, д.14, кв.2

- - - -

5 - - - 24:53:0110366:74 Красноярский край,
г. Минусинск
ул. Ипподромная, д.14

Жилой дом -

6 - - - 24:543:0110366:99 Красноярский край,
г. Минусинск
ул. Ипподромная, д.14, 
кв.1

Квартира -

7 - - - 24:53:0110366:100 Красноярский край,
г. Минусинск
ул. Ипподромная, д.14, 
кв.2

Квартира -

8 24:53:0110366:17 Земли под домами 
индивидуальной 
жилой застройки

361 Красноярский край, г. Минусинск, 
ул. Ипподромная, д.15, кв.1

МКД 
признанный 
аварийным и 
подлежащим 
сносу

9 24:53:0110366:15 Земли под домами 
индивидуальной 
жилой застройки

239 Красноярский край, г. Минусинск, ул. 
Ипподромная, д.17, кв.1

- - - МКД 
признанный 
аварийным и 
подлежащим 
сносу10 24:53:0110366:13 Земли под домами 

индивидуальной 
жилой застройки

118 Красноярский край, г. Минусинск, ул. 
Ипподромная, д.17, кв.2

- - -

10 24:53:0110366:11 Земли под домами 
индивидуальной 
жилой застройки

252 Красноярский край, г. Минусинск, ул. 
Ипподромная, д.17, кв.3

- - -

11 - - - 24:53:0110365:2291 Красноярский край, 
г. Минусинск, ул. 
Ипподромная, д.17, кв.3

Квартира

12
24:53:0110365:20 Для эксплуатации 

жилого дома
608 Красноярский край, г. Минусинск, 

ул. Ипподромная, 18
24:53:0110365:643 Красноярский край, 

г. Минусинск, ул. 
Ипподромная, д.18

Жилой дом -

24:53:0110357:133 Красноярский край, 
г. Минусинск, ул. 
Ипподромная, д.11

Гараж -

13 24:53:0110366:16 Земли под домами 
индивидуальной 
жилой застройки

2695 Красноярский край, г. Минусинск, 
ул. Ипподромная, д.16

14 - - - 24:53:0110365:2267 Красноярский край, 
г. Минусинск, ул. 
Ипподромная Сооружение 

(сооружение 
дорожного 
транспорта)

-

15 24:53:0110365:566 для эксплуатации 
отпайки от ВЛ 110 
кВ С-371/372 на ПС 
110/10 кВ "Береговая"

77 Местоположение установлено 
относительно ориентира, 
расположенного за пределами 
участка. Почтовый адрес ориентира: 
Красноярский край, г. Минусинск, 
существующая опора ВЛ 110 кВ 
С 371/372 на правом берегу прот, 
площадка Подстанции 110/10 кВ 
"Береговая" по ул.Народная.

24:53:0000000:2187 Красноярский край, г. 
Минусинск, район ул. 
Народная №1 - район 
ул. Пляжная № 37

Отпайка от ВЛ 
110 кВ С-371/372 
на ПС 110/10 кВ 
'Береговая'

-

16 24:53:0110365:451 Для строительства 
кафе

963 Красноярский край. Минусинск, ул. 
Тагарская, 53 «а»

- - - -

17 24:53:0110365:438 Для строительства 
многоквартирного 
дома

5446 Красноярский край, г.о. город 
Минусинск, г Минусинск, ул 
Ипподромная, з/у 22

18 24:53:0110365:412 Для строительства 
многоквартирного 
дома

4473 Красноярский край, г. Минусинск, ул. 
Ипподромная, д. 2

19 24:53:0110365:411 Для строительства 
многоквартирного 
дома

6744 Красноярский край, г.о. город 
Минусинск, г Минусинск, ул 
Ипподромная, з/у 26

20 24:53:0110365:408 Для строительства 
многоквартирного 
дома

6106 Местоположение установлено 
относительно ориентира, 
расположенного в границах участка. 
Почтовый
адрес ориентира: Россия, 
Красноярский край, г. Минусинск, ул. 
Тагарская, 53

21 24:53:0110365:407 Для строительства 
многоквартирного 
дома

3839 Местоположение установлено 
относительно ориентира, 
расположенного в границах участка. 
Почтовый
адрес ориентира: Россия, 
Красноярский край, г. Минусинск, ул. 
Тагарская, 55

22 24:53:0110365:443 Для строительства 
многоквартирного 
дома

7137 Местоположение установлено 
относительно ориентира, 
расположенного в границах участка. 
Почтовый
адрес ориентира: Россия, 
Красноярский край, г. Минусинск, ул. 
Тагарская, 58



5
23 24:53:0110365:470 Для строительства 

дошкольного 
общеобразо-
вательного 
учреждения на 130 
мест

5474 Местоположение установлено 
относительно ориентира, 
расположенного в границах участка. 
Почтовый
адрес ориентира: Красноярский 
край, г. Минусинск, ул. Тагарская, 
53 "б"

24 24:53:0000000:2307 Красноярский край, 
г. Минусинск, VIII 
микрорайон, соор. 1

Инженерная 
инфраструктура 
в целях 
многоэтажного 
жилищного 
строительства 
в 8-ом мкр. 
г.Минусинска, 
о.Тагарский 
- наружный 
водопровод 1 
очередь (от ПГ-2 
до ПГ-20, от ПГ-30 
до ПГ-45)

25 24:53:0110365:406 Для строительства 
многоквартирного 
дома

2737 Местоположение установлено 
относительно ориентира, 
расположенного в границах участка. 
Почтовый адрес ориентира: Россия, 
Красноярский край, г. Минусинск, 
микрорайон VIII, участок №4.

26 24:53:0110365:5817 Земельные участки 
(территории) общего 
пользования

16461 Российская Федерация, 
Красноярский край, городской округ 
город Минусинск, город Минусинск, 
VIII микрорайон

27 24:53:0000000:2354 Красноярский край, г. 
Минусинск, от колодца 
№1 в VIII микрорайоне 
до колодца №71 по ул. 
Тимирязева

Инженерная 
инфраструктура 
в целях 
многоэтажного 
жилищного 
строительства 
в 8-ом мкр. 
г.Минусинска, 
о.Тагарский-
наружная 
канализация

28 24:53:0000000:2375 Красноярский край, 
г. Минусинск, VIII 
микрорайон, стр. 2

Инженерная 
инфраструктура 
в целях 
многоэтажного 
жилищного 
строительства 
в 8-ом мкр. 
г.Минусинска, 
о.Тагарский- КНС

29 24:53:0000000:2238 Красноярский край, 
г. Минусинск, VIII 
микрорайон, соор.4

Инженерная 
инфраструктура 
в целях 
многоэтажного 
жилищного 
строительства 
в 8-ом 
мкр.г.Минусинска, 
о.Тагарский - 
наружные сети 
электроснабжения 
0,4 кВ

30 24:53:0000000:2237 Красноярский край, 
г. Минусинск, VIII 
микрорайон, соор. 3

Инженерная 
инфраструктура 
в целях 
многоэтажного 
жилищного 
строительства 
в 8-ом мкр. г. 
Минусинска, 
о. Тагарский - 
наружные сети 
электроснабжения 
10 кВ

Приложение 3 к постановлению 
Администрации города Минусинска
от ______________№___________

Перечень объектов капитального строительства, сооруже-
ний подлежащих строительству, в границах территории, под-
лежащей комплексному развитию

1. Многоквартирные дома, максимальным объемом жилищного 
строительства – 55755 кв.м.

2. Дошкольная образовательная организация (детский сад) 
общей вместимостью не менее 190 мест, а также другие объекты 
образования, в соответствии с установленными нормами обеспе-
ченности населения такими объектами; 

3. Плоскостные сооружения и/или объекты городской и рекреа-
ционной инфраструктуры, в соответствии с установленными нор-
мами обеспеченности населения такими объектами;

4. Иные объекты капитального строительства в соответствии с 
утвержденным проектом планировки территории.

Параметры объектов капитального строительства, а также со-
оружений и линейных объектов определяются утвержденным в 
установленном порядке проектом планировки территории. 

Приложение 4 к постановлению 
Администрации города Минусинска
от ______________№___________

Основные виды разрешенного использования земельных 

участков и объектов капитального строительства, которые 
могут быть выбраны при реализации решения о комплекс-
ном развитии территории жилой застройки квартала № 4 VIII 
микрорайона в г. Минусинске

В соответствии с решением Минусинского городского Совета 
депутатов от 24.12.2012 № 7-51р «Об утверждении правил зем-
лепользования и застройки муниципального образования город 
Минусинск» территория, подлежащая комплексному развитию 
(квартал №4, VIII микрорайон), расположена в территориальных 
зонах: «Зона застройки многоэтажными многоквартирными дома-
ми (Ж4)», «Рекреационная ландшафтная зона (Р1)».

Градостроительным регламентом территориальных зон уста-
новлены следующие основные виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства:

Территориальная зона «Зона застройки многоэтажными 
многоквартирными домами (Ж4)»:

1. Основные виды разрешенного использования:
1) среднеэтажная жилая застройка (код - 2.5);
2) многоэтажная жилая застройка (высотная застройка) (код - 

2.6);
3) коммунальное обслуживание (код - 3.1);
4) социальное обслуживание (код - 3.2);
5) амбулаторно-поликлиническое обслуживание (код - 3.4.1);
6) образование и просвещение (код - 3.5);
7) обеспечение занятий спортом в помещениях (код - 5.1.2).
8) обеспечение внутреннего правопорядка (код - 8.3);
9) земельные участки (территории) общего пользования (код - 

12.0).



6

Приложение 5 к постановлению 
Администрации города Минусинска
от ______________№___________

При реализации решения о комплексном развитии территории 
необходимо учитывать требования действующего законодатель-
ства в области экологии и рационального природопользования, с 
учетом: 

- информации о наличии или отсутствии месторождений обще-
распространенных полезных ископаемых, а также о предоставле-
нии (непредоставлении) прав пользования участком недр, содер-
жащим общераспространенные полезные ископаемые;

- сведений о зонах затопления, подтопления (в соответствии с 
подготовленными ООО «Национальный земельный фонд» в рам-
ках государственного контракта № Ф.2022.001851 от 11.04.2022 на 
выполнение работ «Определение границ зон затопления, подто-
пления территории г. Минусинска и его окрестностей, прилегаю-
щих к р. Енисей и ее притокам», а так же запретами в границах зон 
затопления, подтопления, предусмотренные частью 3 статьи 67.1 
Водного кодекса РФ;

- сведений о водоохранных зонах и прибрежных защитных по-
лосах водных объектов (в соответствии с материалами проекта 
«Определение границ водоохранных зон и прибрежных защитных 
полос р. Енисей и ее притоков от плотины Саяно-Шушенского ги-
дроузла до Красноярского водохранилища по правому берегу реки 
Туба в черте населенных пунктов Красноярского края» Министер-
ства экологии и рационального природопользования Краснояр-
ского края), а так же ограничений установленных ст. 65 Водного 
кодекса РФ в границах водоохранных зон и прибрежных защитных 
полосах;

- сведений о зонах санитарной охраны источников питьевого и 
хозяйственно-бытового водоснабжения;

- информации о наличии особо охраняемых природных тер-
риториях (в том числе территориях федерального значения), ре-
жимах использования и ограничения размещения объектов капи-
тального строительства на таких территориях.

Территориальная зона «Рекреационная ландшафтная зона 
(Р1)»:

1. Основные виды разрешенного использования:
1) охрана природных территорий (код - 9.1);
2) гидротехнические сооружения (код - 11.3);
3) земельные участки (территории) общего пользования (код - 

12.0);
4) запас (код - 12.3).

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.02.2024              № АГ-229-п

Об утверждении программы профилактики рисков при-
чинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 
2024 год в рамках муниципального земельного контроля в 
границах муниципального образования город Минусинск

В соответствии с Постановлением правительства РФ от 
25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверж-
дения контрольными (надзорными) органами программы профи-
лактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Уставом городского округа город Минусинск 
Красноярского края, в целях соблюдения права человека на благо-
приятные условия жизнедеятельности, прав и законных интересов 
правообладателей земельных участков и объектов капитального 
строительства, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 
2024 год в рамках муниципального земельного контроля в грани-
цах муниципального образования город Минусинск.

2. Опубликовать постановление в средствах массовой инфор-
мации, осуществляющих официальное опубликование норматив-
но-правовых актов Администрации города Минусинска и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования в сети 
Интернет. 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на за-
местителя Главы города по общественно-политической работе 
Кырова В.В.

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 

его официального опубликования и распространяет свое действие 
на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года.

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города.

Приложение к постановлению 
администрации города Минусинска 

от 12.02.2024 № АГ-229-п

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям на 2024 год в рамках муници-
пального земельного контроля в границах муниципального обра-
зования город Минусинск

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вре-
да (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2024 год в рамках 
муниципального земельного контроля в границах муниципального 
образования город Минусинск (далее – Программа) разработана 
в целях стимулирования добросовестного соблюдения обяза-
тельных требований организациями и гражданами, устранения 
условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 
обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) ох-
раняемым законом ценностям, создания условий для доведения 
обязательных требований до контролируемых лиц, повышение 
информированности о способах их соблюдения.

Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению 
администрацией города Минусинска (далее по тексту – админи-
страция).

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального 
контроля, описание текущего развития профилактической дея-
тельности контрольного органа, характеристика проблем, на ре-
шение которых направлена Программа

1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный земельный 
контроль.

1.2. Предметом муниципального контроля на территории муни-
ципального образования является соблюдение юридическими ли-
цами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее 
– контролируемые лица) обязательных требований земельного 
законодательства в отношении объектов земельных отношений, 
за нарушение которых законодательством предусмотрена Адми-
нистративная ответственность.

В 2023 году профилактическая деятельность осуществлялась 
в соответствии с Программой профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2023 год в 
рамках муниципального земельного контроля в границах муници-
пального образования город Минусинск, утвержденной Постанов-
лением Администрации г. Минусинска от 20.03.2023 № АГ-484-п.

2. Цели и задачи реализации Программы
2.1. Целями профилактической работы являются: 
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязатель-

ных требований всеми контролируемыми лицами; 
2) устранение условий, причин и факторов, способных приве-

сти к нарушениям обязательных требований и (или) причинению 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; 

3) создание условий для доведения обязательных требований 
до контролируемых лиц, повышение информированности о спосо-
бах их соблюдения;

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обя-
зательных требований, включая устранение причин, факторов и 
условий, способствующих возможному нарушению обязательных 
требований;

5) снижение административной нагрузки на контролируемых 
лиц;

6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым за-
коном ценностям.

2.2. Задачами профилактической работы являются:
1) укрепление системы профилактики нарушений обязатель-

ных требований;
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих 

нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, 
направленных на устранение нарушений обязательных требова-
ний;

3) повышение правосознания и правовой культуры организаций 
и граждан в сфере рассматриваемых правоотношений.

В положении о виде контроля мероприятия, направленные на 
нематериальное поощрение добросовестных контролируемых 
лиц, не установлены, следовательно, меры стимулирования до-
бросовестности в программе не предусмотрены.

В положении о виде контроля самостоятельная оценка соблю-
дения обязательных требований (самообследование) не пред-
усмотрена, следовательно, в программе способы самообследо-
вания в автоматизированном режиме не определены (ч.1 ст.51 
№248-ФЗ).



7
3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

№ 
п/п

Наименование мероприятия Срок реализации 
мероприятия

Ответственное должностное лицо

1. Информирование 
Информирование осуществляется администрацией по вопросам 
соблюдения обязательных требований посредством размещения 
соответствующих сведений на официальном сайте администрации и в 
печатном издании муниципального образования

Постоянно Специалист администрации, 
к должностным обязанностям 
которого относится осуществление 
муниципального контроля

2. Обобщение правоприменительной практики
 Обобщение правоприменительной практики осуществляется 
администрацией посредством сбора и анализа данных о проведенных 
контрольных мероприятиях и их результатах.
 По итогам обобщения правоприменительной практики администрация 
готовит доклад, содержащий результаты обобщения правоприменительной 
практики по осуществлению муниципального контроля.

ежегодно не позднее 15 
марта года, следующего 
за годом обобщения 
правоприменительной практики

Специалист администрации, 
к должностным обязанностям 
которого относится осуществление 
муниципального контроля

3. Объявление предостережения
Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований 
объявляется контролируемому лицу в случае наличия у администрации 
сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований и (или) 
в случае отсутствия подтверждения данных о том, что нарушение 
обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом 
ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям 

По мере появления 
оснований, предусмотренных 
законодательст- вом

Специалист администрации, 
к должностным обязанностям 
которого относится осуществление 
муниципального контроля

4. Консультирование
Консультирование осуществляется по телефону, посредством 
видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения 
профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия

Постоянно по обращениям 
контролируемых лиц и их 
представителей

Специалист администрации, 
к должностным обязанностям 
которого относится осуществление 
муниципального контроля 

5. Профилактический визит Первый квартал года Специалист администрации, 
к должностным обязанностям 
которого относится осуществление 
муниципального контроля

4. Показатели результативности и эффективности Программы
№
п/п

Наименование показателя Величина

11. Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 
3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации»

100%

22. Утверждение доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной практики по осуществлению 
муниципального контроля, его опубликование

Исполнено / 
Не исполнено

3. Доля выданных предостережений по результатам рассмотрения обращений с подтвердившимися сведениями о готовящихся 
нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и в случае отсутствия 
подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом 
ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (%)

20% и более

4. Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем количестве лиц, обратившихся за консультированием 100%

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 
12.02.2024               № АГ-230-п

Об утверждении программы профилактики рисков при-
чинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 
2024 год в рамках муниципального контроля на автомобиль-
ном транспорте, городском наземном транспорте и в дорож-
ном хозяйстве в границах муниципального образования го-
род Минусинск

В соответствии с Постановлением правительства РФ от 
25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверж-
дения контрольными (надзорными) органами программы профи-
лактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Уставом городского округа город Минусинск 
Красноярского края, в целях соблюдения права человека на благо-
приятные условия жизнедеятельности, прав и законных интересов 
правообладателей земельных участков и объектов капитального 
строительства, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 
2024 год в рамках муниципального контроля на автомобильном 
транспорте, городском наземном транспорте и в дорожном хозяй-
стве в границах муниципального образования город Минусинск.

2. Опубликовать постановление в средствах массовой инфор-
мации, осуществляющих официальное опубликование норматив-
но-правовых актов Администрации города Минусинска и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования в сети 
Интернет. 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на за-
местителя Главы города по общественно-политической работе 
Кырова В.В.

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 

его официального опубликования и распространяет свое действие 
на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года.

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города.

Приложение к постановлению 
администрации города Минусинска 

от 12.02.2023 № АГ-230-п

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущер-
ба) охраняемым законом ценностям на 2024 год в рамках 
муниципального контроля на автомобильном транспорте, 
городском наземном транспорте и в дорожном хозяйстве в 
границах муниципального образования город Минусинск

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вре-
да (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2024 год в рамках 
муниципального контроля на автомобильном транспорте, город-
ском наземном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 
муниципального образования город Минусинск (далее – Програм-
ма) разработана в целях стимулирования добросовестного соблю-
дения обязательных требований организациями и гражданами, 
устранения условий, причин и факторов, способных привести к 
нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям, создания условий для 
доведения обязательных требований до контролируемых лиц, по-
вышение информированности о способах их соблюдения.

Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению 
администрацией города Минусинска (далее по тексту – админи-
страция).

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального 
контроля, описание текущего развития профилактической дея-
тельности контрольного органа, характеристика проблем, на ре-
шение которых направлена Программа

1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный контроль 
на автомобильном транспорте, городском наземном транспорте и 
в дорожном хозяйстве.

1.2. Предметом муниципального контроля на территории му-



8
ниципального образования является соблюдение юридическими 
лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (да-
лее – контролируемые лица) обязательных требований контроля 
на автомобильном транспорте, городском наземном транспорте и 
в дорожном хозяйстве, за нарушение которых законодательством 
предусмотрена Административная ответственность.

В 2023 году профилактическая деятельность осуществлялась 
в соответствии с Программой профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2023 год в 
рамках муниципального контроля на автомобильном транспорте, 
городском наземном транспорте и в дорожном хозяйстве в грани-
цах муниципального образования город Минусинск, утвержденной 
Постановлением Администрации г. Минусинска от 20.03.2023 № 
АГ-484-п.

2. Цели и задачи реализации Программы
2.1. Целями профилактической работы являются: 
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязатель-

ных требований всеми контролируемыми лицами; 
2) устранение условий, причин и факторов, способных приве-

сти к нарушениям обязательных требований и (или) причинению 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; 

3) создание условий для доведения обязательных требований 
до контролируемых лиц, повышение информированности о спосо-
бах их соблюдения;

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обя-

зательных требований, включая устранение причин, факторов и 
условий, способствующих возможному нарушению обязательных 
требований;

5) снижение административной нагрузки на контролируемых 
лиц;

6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым за-
коном ценностям.

2.2. Задачами профилактической работы являются:
1) укрепление системы профилактики нарушений обязатель-

ных требований;
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих 

нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, 
направленных на устранение нарушений обязательных требова-
ний;

3) повышение правосознания и правовой культуры организаций 
и граждан в сфере рассматриваемых правоотношений.

В положении о виде контроля мероприятия, направленные на 
нематериальное поощрение добросовестных контролируемых 
лиц, не установлены, следовательно, меры стимулирования до-
бросовестности в программе не предусмотрены.

В положении о виде контроля самостоятельная оценка соблю-
дения обязательных требований (самообследование) не пред-
усмотрена, следовательно, в программе способы самообследо-
вания в автоматизированном режиме не определены (ч.1 ст.51 
№248-ФЗ).

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения
№ 
п/п

Наименование
мероприятия

Срок реализации 
мероприятия

Ответственное должностное лицо

1. Информирование
Информирование осуществляется администрацией по вопросам соблюдения 
обязательных требований посредством размещения соответствующих 
сведений на официальном сайте администрации и в печатном издании 
муниципального образования

Постоянно Специалист администрации, 
к должностным обязанностям 
которого относится осуществление 
муниципального контроля

2. Обобщение правоприменительной практики
 Обобщение правоприменительной практики осуществляется администрацией 
посредством сбора и анализа данных о проведенных контрольных 
мероприятиях и их результатах.
 По итогам обобщения правоприменительной практики администрация готовит 
доклад, содержащий результаты обобщения правоприменительной практики по 
осуществлению муниципального контроля.

ежегодно не позднее 15 
марта года, следующего 
за годом обобщения 
правоприменительной 
практики

Специалист администрации, 
к должностным обязанностям 
которого относится осуществление 
муниципального контроля

3. Объявление предостережения
Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований 
объявляется контролируемому лицу в случае наличия у администрации 
сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований и (или) в 
случае отсутствия подтверждения данных о том, что нарушение обязательных 
требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо 
создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

По мере появления 
оснований, 
предусмотренных 
законодательст- вом

Специалист администрации, 
к должностным обязанностям 
которого относится осуществление 
муниципального контроля

4. Консультирование
Консультирование осуществляется по телефону, посредством 
видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения 
профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия

Постоянно по обращениям 
контролируемых лиц и их 
представителей

Специалист администрации, 
к должностным обязанностям 
которого относится осуществление 
муниципального контроля 

5. Профилактический визит Первый квартал года Специалист администрации, 
к должностным обязанностям 
которого относится осуществление 
муниципального контроля

4. Показатели результативности и эффективности Программы
№
п/п

Наименование показателя Величина

11. Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии 
с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации»

100%

22. Утверждение доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной практики по осуществлению 
муниципального контроля, его опубликование

Исполнено / Не исполнено

3. Доля выданных предостережений по результатам рассмотрения обращений с подтвердившимися сведениями о 
готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и в случае 
отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) 
охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 
(%)

20% и более

4. Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем количестве лиц, обратившихся за консультированием 100%

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.02.2024              № АГ-231-п

Об утверждении Порядка по обеспечению отдельных ка-
тегорий граждан автономными дымовыми пожарными изве-
щателями на территории муниципального образования город 

Минусинск 
В целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности, в 

соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 года 
№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», Постановлением Правительства 
Красноярского края от 29.03.2023 №233-п «Об утверждении По-
рядка предоставления и распределения субсидий бюджетам 
муниципальных образований Красноярского края на приоб-
ретение извещателей дымовых автономных отдельным кате-
гориям граждан в целях оснащения ими жилых помещений», 
Уставом городского округа город Минусинск Красноярского края, в 



9
целях предотвращения гибели людей при пожарах на территории 
муниципального образования город Минусинск, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок по обеспечению отдельных категорий 
граждан автономными дымовыми пожарными извещателями на 
территории муниципального образования город Минусинск (при-
ложение 1). 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации 
города Минусинска «Об утверждении Порядка по обеспечению от-
дельных категорий граждан автономными дымовыми пожарными 
извещателями на территории муниципального образования город 
Минусинск» от 11.09.2023 №АГ-1914-п.

3. Опубликовать постановление в средствах массовой инфор-
мации, осуществляющих официальное опубликование норматив-
но-правовых актов Администрации города Минусинска, и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования город 
Минусинск в сети Интернет.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на за-
местителя Главы города по общественно-политической работе 
В.В. Кырова.

5. Постановление вступает в силу в день следующим за днем 
его официального опубликования.

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города.

Приложение 1 Утверждено постановлением 
Адмиистрации города Минусинска

от 12.02.2024 № АГ-231-п

ПОРЯДОК
по обеспечению отдельных категорий граждан автоном-

ными дымовыми пожарными извещателями на территории 
муниципального образования город Минусинск

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в целях предоставления 

дополнительной меры социальной поддержки в виде приобрете-
ния автономных дымовых пожарных извещателей (далее –АДПИ) 
отдельным категориям граждан в целях оснащения ими жилых 
помещений в соответствии с Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении 
Правил противопожарного режима в Российской Федерации», По-
становлением Правительства Красноярского края от 29.03.2023 
№ 233-п «Об утверждении Порядка предоставления и распреде-
ления субсидий бюджетам муниципальных образований Красно-
ярского края на приобретение извещателей дымовых автономных 
отдельными категориями граждан в целях оснащения ими жилых 
помещений». 

1.2. В настоящем Порядке используются следующие понятия 
и сокращения:

«многодетные семьи» - семьи, имеющие троих и более детей 
до достижения ими возраста 18 лет (детей, достигших возраста 
18 лет и обучающихся в общеобразовательных организациях, - до 
окончания ими обучения), в том числе усыновленных (удочерен-
ных), а также подопечных, переданных на воспитание в приемную 
семью, проживающих совместно;

«семьи и несовершеннолетние, находящиеся в социально 
опасном положении» - семьи признанные КДН и ЗП г. Минусинска 
находящимися в социально опасном положении и семьи несовер-
шеннолетних признанных КДН и ЗП г. Минусинска находящимися 
в социально опасном положении;

 «семьи, имеющие детей – инвалидов» - семьи, имеющие де-
тей-инвалидов (ребенка-инвалида), в том числе усыновленных 
(удочеренных), пасынков, падчериц, а также подопечных, пере-
данных на воспитание в приемную семью, проживающих совмест-
но;

«заявитель» - гражданин, зарегистрированный по месту жи-
тельства в жилом помещении, относящемся к государственному, 
муниципальному или частному жилищному фонду муниципально-
го образования город Минусинск Красноярского края, являющийся 
членом многодетной семьи или семьи, находящейся в социально 
опасном положении, или семьи, воспитывающей детей-инвали-
дов;

«уполномоченный представитель» - физическое лицо, пред-
ставляющее интересы заявителя в соответствии с законодатель-
ством;

«отдел по делам ГО,ЧС и безопасности территории админи-
страции города Минусинска» - отдел по делам ГО,ЧС и БТ;

«извещатели» - извещатели дымовые автономные;
«акт приема передачи» –акт, подтверждающий факт передачи 

извещателей отделом по делам ГО,ЧС и БТ заявителю (уполномо-
ченному представителю).

1.3. Право на дополнительную меру социальной поддержки в 
виде приобретения АДПИ в целях оснащения ими жилых помеще-
ний имеют следующие категории граждан:

1) семьи, имеющие троих и более детей до достижения ими 
возраста 18 лет (детей, достигших возраста 18 лет и обучающихся 
в общеобразовательных организациях, - до окончания ими обуче-
ния), в том числе усыновленных (удочеренных), пасынков, падче-
риц, а также подопечных, переданных на воспитание в приемную 
семью, проживавших (далее - многодетные);

2) семьи и несовершеннолетние, находящиеся в социально 
опасном положении (далее-семьи в СОП);

3) семьи, имеющие детей- инвалидов (ребенка- инвалида), в 
том числе усыновленных (удочеренных), пасынков, падчериц, а 
также подопечных, переданных на воспитание в приемную семью, 
проживающих совместно далее-семьи, имеющие детей- инвали-
дов).

Семьям, относящимся к двум и более категориям семей, ука-
занные в пункте 1.3. настоящего Порядка, дополнительная мера 
социальной поддержки предоставляется по одному основанию.

Обеспечение извещателями отдельных категорий граждан осу-
ществляется путем безвозмездного предоставления заявителям 
извещателей, в целях дополнительной меры социальной под-
держки.

1.4. АДПИ предоставляются для оснащения жилых помещений, 
не подлежащих защите системой пожарной сигнализации и (или) 
системой оповещения и управления эвакуацией людей при пожа-
ре, в которых проживают) семьи категории граждан, указанных в 
пункте 1.3. настоящего Порядка.

Обеспечение заявителей извещателями осуществляется с уче-
том занимаемого помещения из расчета один извещатель на одно 
помещение бытового назначения (комната, коридор, кухня), кроме 
санузлов, кладовых и ванных комнат.

Установка и содержание в работоспособном состоянии изве-
щателей осуществляется за счет средств заявителей.

АДПИ предоставляется однократно. В случае реализации пра-
ва на получение АДПИ ранее, заявителю будет отказано в предо-
ставлении АДПИ.

2. Порядок обеспечения извещателями
2.1. Для обеспечения извещателями заявитель (уполномочен-

ный представитель) обращается в отдел по делам ГО,ЧС и без-
опасности территории с заявлением об обеспечении извещателя-
ми по форме, согласно приложению 1 к настоящему Порядку по 
адресу: г. Минусинск, ул. Ленина,78.

Дни и время приема заявлений: понедельник - пятница с 14 ча-
сов 00 минут до 18 часов 00 минут.

Контактный телефон для справок: 8 (39132) 2-56-15.
Заявление и необходимые документы могут быть представле-

ны заявителем (уполномоченным представителем) лично или по 
почте.

2.2. К заявлению, указанному в пункте 2.1 настоящего Порядка, 
прилагаются следующие документы:

а) документы, удостоверяющие личность заявителя и членов 
его семьи (паспорт гражданина Российской Федерации или иной 
документ, удостоверяющий личность заявителя (членов его се-
мьи), свидетельство о рождении - для детей, не достигших возрас-
та 14 лет; свидетельство о рождении, выданного компетентным 
органом иностранного государства, представляется вместе с его 
нотариально удостоверенным переводом на русский язык), а так-
же документы, удостоверяющие личность детей старше 14 лет;

б) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность упол-
номоченного представителя, и документ, подтверждающий его 
полномочия (в случае обращения уполномоченного представите-
ля определенный действующий законодательством);

в) документы, подтверждающие факт усыновления (удочере-
ния) ребенка (копия вступившего в законную силу решения суда 
об усыновлении (удочерении) ребенка, свидетельства об усынов-
лении (удочерении), установления опеки (попечительства) над 
ребенком, передачи ребенка на воспитание в приемную семью 
(копия акта органа опеки и попечительства о назначении опекуна 
(попечителя), договора о приемной семье) (представляется в слу-
чае, если заявитель является усыновителем (удочерителем), опе-
куном, попечителем, приемным родителем; документы, подтверж-
дающие факт установления опеки (попечительства) над ребенком, 
передачи ребенка на воспитание в приемную семью);

г) документ, подтверждающий факт обучения ребенка (детей), 
достигшего (их) возраста 18 лет, в общеобразовательной органи-
зации (представляется многодетными семьями, имеющими детей, 
достигших возраста 18 лет и обучающихся в общеобразователь-
ных организациях, представляется по собственной инициативе);

д) сведения территориального органа Министерства внутрен-
них дел Российской Федерации о регистрации заявителя (в случае 
предоставления иного документа, удостоверяющего личность за-
явителя), ребенка, не достигшего 14-летнего возраста, по месту 



10
жительства на территории муниципального образования город 
Минусинск;

е) согласие на обработку персональных данных членов семьи 
заявителя (их законных представителей) (по форме согласно при-
ложению 2 к настоящему Порядку;

ж) справка об установлении инвалидности (МСЭ) (для детей-
инвалидов, предоставляется по собственной инициативе);

з) документ, подтверждающий нахождение несовершеннолет-
него, семьи в социально опасном положении (для несовершен-
нолетних, семей, находящихся в социально опасном положении, 
предоставляется по собственной инициативе);

и) страховое свидетельство обязательного пенсионного стра-
хования заявителя, членов семьи заявителя или иной документ, 
подтверждающий регистрацию заявителя, членов семьи заяви-
теля в системе индивидуального (персонифицированного) учета 
(при наличии такой регистрации, представляется по собственной 
инициативе);

к) документ, подтверждающий право собственности и (или) 
право пользования жилым помещением, занимаемым семьей за-
явителя (выписка из ЕГРН, свидетельство о вправе собственности 
и другие, договор социального найма, договор найма и другое) при 
наличии таковых.

2.3. Документы, указанные в пункте 2.2 настоящего Порядка, 
представляются заявителем (уполномоченным представителем):

в оригиналах или копиях, заверенных в установленном дей-
ствующим законодательством порядке, - при личном обращении 
заявителя (уполномоченного представителя);

в копиях, заверенных в установленном действующим законо-
дательством порядке, при направлении заявителем (уполномо-
ченным представителем) заявления и документов посредством 
почтовой связи.

2.4. Днем обращения заявителя (уполномоченного представи-
теля) за обеспечением извещателями считается день приема (ре-
гистрации) в отделе по делам ГО,ЧС и безопасности территории 
администрации города Минусинска заявления с документами, ука-
занными в пункте 2.2 настоящего Порядка.

2.5. Отдел по делам ГО,ЧС и безопасности территории админи-
страции города Минусинска:

регистрирует заявление с приложенными к нему документами 
не позднее 1 рабочего дня со дня поступления заявления;

в случае принятия решения об отказе в обеспечении извеща-
телями в течение 5 рабочих дней со дня принятия указанного ре-
шения направляет заявителю (уполномоченному представителю) 
письменное уведомление об отказе в обеспечении извещателями 
с указанием причины отказа, а также возвращает документы, при-
ложенные к заявлению.

2.6. Выдача заявителю (уполномоченному представителю) из-
вещателей оформляется актом приема-передачи (по форме со-
гласно приложению 3 к настоящему Порядку) при предъявлении 
документа, удостоверяющего личность заявителя, или докумен-
та, удостоверяющего личность представителя, и документа, под-
тверждающего его полномочия (в случае обращения законного 
или уполномоченного представителя), по адресу, указанному в 
пункте 2.1 настоящего Порядка.

2.7. Основаниями для отказа в приеме документов, необходи-
мых для обеспечения извещателями, являются:

а) заявление не соответствует форме, установленной настоя-
щим Порядком;

б) текст заявления и приложенных к нему документов, пред-
усмотренных пунктом 2.2 настоящего Порядка, имеет подчистки, 
приписки, исправления, зачеркнутые слова (цифры), надписи, ис-
полненные карандашом, не позволяющие однозначно истолковать 
их содержание, не поддается прочтению;

в) представление неполного пакета документов, предусмотрен-
ных пунктом 2.2 настоящего Порядка, за исключением докумен-
тов, указанных в подпунктах "г", "д", "ж", "з", "и", пункта 2.2 насто-
ящего Порядка.

2.8. Основаниями для отказа заявителю в обеспечении извеща-
телями являются:

а) обращение лица, не относящегося к категории заявителей, 
указанных в 1.3 настоящего Порядка;

б) реализация заявителем права на получение АДПИ ранее;
в) непредставление или предоставление не в полном объеме 

документов, указанных в пункте 2.2 настоящего Порядка, за ис-
ключением документов, запрашиваемых Отделом ГО, ЧС и без-
опасности территории самостоятельно. 

Отказ в предоставлении АДПИ по основаниям, предусмотрен-
ным подпунктом «в» настоящего пункта, не лишает заявителя 
(представителя) возможности после устранения причины, послу-
жившей основанием для такого отказа, обратиться повторно в со-
ответствии с настоящим Порядком.

Приложение 1 к Порядку
обеспечения отдельных

категорий граждан извещателями
дымовыми автономными

Главе города Минусинска
______________________________А.О. Первухину 

 от _____________________________________________
 (Ф.И.О. полностью)

 проживающего (ей) по адресу ______________________ ____
_____________________________________________

 (указать почтовый индекс и адрес проживания)
 Паспорт (или иной документ, удостоверяющий личность)

 __________________________________________________
 __________________________________________________

 (серия, номер, когда и кем выдан)
 Уполномоченный представитель ______________________
 __________________________________________________

 (Ф.И.О. полностью)
 проживающий по адресу _____________________________
 __________________________________________________

 (указать почтовый индекс или адрес проживания)
 Паспорт (или иной документ, удостоверяющий личность)

 __________________________________________________
 __________________________________________________

 (серия, номер, кем и когда выдан)
 Контактный телефон ________________________________
 E-mail: ____________________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
об обеспечении извещателями дымовыми автономными

 Прошу предоставить извещатели дымовые автономные в ко-
личестве _________штук для установки в жилом помещении, за-
нимаемом моей семьей по адресу _________________________
_______________________________________________________.

Состав семьи:
Фамилия, имя, отчество (последнее при 
наличии)

Степень родства

К заявлению прилагаются следующие документы:
_____________________________________________________

_______________________________________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________

Итого приложения на ____ листах.

Уведомление о принятом решении прошу направить (нужное 
отметить):

по электронной почте;
на бумажном носителе.

Достоверность и полноту предоставленных мною сведений 
подтверждаю.

С проверкой подлинности представленных мною документов, 
полнотой и достоверностью содержащихся в них сведений согла-
сен (на).

С Порядком обеспечения отдельных категорий граждан изве-
щателями дымовыми автономными ознакомлен (а).

Обязуюсь обеспечить установку извещателей дымовых авто-
номных в занимаемом жилом помещении, их сохранность и рабо-
тоспособность.

_____________________________________________________
 ФИО заявителя, подпись заявителя, дата

N ______________________
 (рег. номер заявления)



11

---------------------------------------------------------------------------
 Расписка-уведомление

Заявление и документы гражданина _____________________
Регистрационный номер заявления ______________________
Документы в количестве ________ штук принял:
Дата ______ ФИО специалиста ________ Подпись специалиста 

Приложение 2 к Порядку
обеспечения отдельных

категорий граждан извещателями
дымовыми автономными

Заявление-согласие
субъекта на обработку персональных данных

Я, __________________________________________________,
дата рождения _______________________________________,
место рождения ______________________________________,
гражданство ______________________
зарегистрирован (а) по адресу: почтовый индекс ______, край 

______________________________________________+________,
район _____________, населенный пункт _________________,
улица ___________________________________, дом N ____, 

квартира _____,
паспорт серии ______, номер __________, выдан "__" 

__________ года,
кем выдан ____________________________________________

_________ код подразделения _____, ИНН ____________________, 
контактный телефон ______________________________ в со-
ответствии с Федеральным законом от 27.06.2006 N 152-ФЗ "О 
персональных данных", даю согласие Администрации города 
Минусинска Красноярского края, расположенной по адресу: ул. 
Гоголя,68, г. Минусинск, Красноярский край, 662608, на обработ-
ку моих персональных данных, а именно: фамилии имя отчества, 
паспортных данных, даты рождения, адреса регистрация, место 
жительства, СНИЛС, гражданства, контактных телефонов. 

 
В целях ______________________________________________
(указать цели обработки)
Перечень действий, осуществляемых с персональными дан-

ными: сбор, запись, систематизация, накопление, хранение, уточ-
нение (обновление, изменение), извлечение, использование, обе-
зличивание, блокирование, уничтожение, удаление.

Администрация города Минусинска осуществляет смешанную 
обработку персональных данных с применением ЭВМ, с переда-
чей по внутренней сети, в том числе передачу персональных дан-
ных в компетентные органы для решения вопросов по существу.

Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует 
до решения вопроса по существу и подлежит хранению согласно 
нормам Приказа Министерства культуры Российской Федерации 
от 25 августа 2010 г. N 558 "Об утверждении "Перечня типовых 
управленческих архивных документов, образующихся в процессе 
деятельности государственных органов, органов местного само-
управления и организаций, с указанием сроков хранения".

Действие настоящего согласия прекращается досрочно в слу-
чае принятия оператором - Администрацией города Минусинска 
решения о прекращении обработки персональных данных и/или 
уничтожении документов, содержащих персональные данные. Со-
гласие может быть отозвано мною в любое время на основании 
моего письменного заявления.

Последствия отказа от предоставления персональных данных 
мне разъяснены.

"__" ____________ 20__ г. ___________/___________________/
 (подпись) (расшифровка подписи)

Приложение 3 к Порядку
обеспечения отдельных

категорий граждан извещателями
дымовыми автономными

Акт
приема-передачи извещателей дымовых автономных

Администрация города Минусинска в лице ведущего специали-

ста отдела по делам ГО,ЧС и безопасности территории админи-
страции города Минусинска (далее- Отдел) ___________________

 (Ф.И.О.)
и гражданин(ка) _______________________________________
(Ф.И.О. заявителя, законного или уполномоченного представи-

теля)
составили настоящий Акт о нижеследующем:
1. В соответствии с заявлением об обеспечении извещателями 

дымовыми автономными специалист Отдела _________________ 
передал(а), а гражданин(ка) _______________________________
_______________________________________________________

(Ф.И.О. заявителя или уполномоченного представителя)
принял(а) извещатели дымовые автономные в количестве 

_____ штук.

В ходе приемки извещателей дымовых автономных граждани-
ном (кой)

_____________________________________________________
(Ф.И.О. заявителя, законного или уполномоченного представи-

теля)
претензий к качеству извещателей дымовых автономных не 

имеется.
_____________________________________________________
подпись (Ф.И.О.) ведущего специалиста Отдела, дата
_____________________________________________________
подпись (Ф.И.О.) заявителя или уполномоченного представите-

ля, дата

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.02.2024              № АГ-232-п

О внесении изменений в постановление Администрации 
города Минусинска от 15.06.2020 № АГ-923-п «Об утверждении 
Положения о порядке использования бюджетных ассигнова-
ний резервного фонда Администрации города Минусинска»

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Уставом городского округа город Минусинск 
Красноярского края, решением Минусинского городского Совета 
депутатов от 25.12.2013 № 13-123р «Об утверждении Положения 
о бюджетном процессе в муниципальном образовании город Ми-
нусинск» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В постановление Администрации города Минусинска от 
15.06.2020 № АГ-923-п «Об утверждении Положения о порядке 
использования бюджетных ассигнований резервного фонда Адми-
нистрации города Минусинска» (с изменениями от 13.09.2021 № 
АГ-1608-п, от 03.02.2022 № АГ-191-п, от 03.10.2022 № 2014-п, от 
17.11.2022 № АГ-2401-п, от 31.05.2023 № АГ-1074-п) внести сле-
дующие изменения:

1.1. В приложении «Положение о порядке использования бюд-
жетных ассигнований резервного фонда Администрации города 
Минусинска» 1 абзац пункта 8 изложить в следующей редакции:

«Главные распорядители, получатели бюджетных средств, ко-
торым выделяются средства резервного фонда Администрации 
города, ежеквартально не позднее 7-го числа месяца, следующего 
за отчетным, а по итогам года - не позднее 15 января года, следую-
щего за отчетным годом представляют в финансовое управление 
администрации города документы, подтверждающие целевое ис-
пользование указанных средств».

2. Опубликовать постановление в средствах массовой инфор-
мации, осуществляющих официальное опубликование норматив-
но-правовых актов Администрации города Минусинска, и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования город 
Минусинск в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 

его официального опубликования. 

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города.



12
Места распространения печатного средства массовой информации 

«Минусинск официальный»
- Минусинский городской Совет депутатов – ул. Гоголя, 68;
- Администрация г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Контрольно-счетная палата г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Минусинская межрайонная прокуратура – ул. Октябрьская, 41;
- Архив г. Минусинска - ул. Ленина, 68;
- Центральная городская библиотека – ул. Народная, 74; 
- Городская библиотека им. А. Т. Черкасова - ул. Штабная 14; 
- Минусинская местная общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных 

сил и правоохранительных органов - ул. Октябрьская, 79;

«Минусинск
официальный»

Учредители:
Минусинский городской 

совет депутатов,
Администрация города 

Минусинска

Адрес редакции и издательства: 662600, 
г.Минусинск, ул.Гоголя, 68
Телефоны: 2-19-18, 2-05-37
Эл. почта: smir@admn.kristel.ru

Тираж 8 экз.


